权。经2016年8月31日，永清环保股份有限公司第三届董事会第十八次会议、2016年9月19日公司2016年第二次临时股东大会

审议通过，决议由永清环保股份有限公司吸收合并湖南永清东方除尘系统工程有限公司。报告期内，已完成湖南永清东方除

尘系统工程有限公司的注销。

（三）关于投资长沙市生活垃圾深度综合处理（清洁焚烧）项目的进展

2015年7月9日公司第三届董事会2015年第四次临时会议审议通过，同意公司使用不超过 7800 万元资金与湖南军信环保

集团有限公司及其他潜在第三方（与本公司非关联关系）共同投资长沙市生活垃圾深度综合处理（清洁焚烧）项目，并签署

《合作备忘录》，拟择期合资设立项目公司（公司名称以工商部门核名为准，以下简称“长沙市垃圾处理项目”）。各股东合

计投资资本额约为7.80亿元，项目总投资计划约为 26 亿元（以具体投资测算或批复为准）。

2015年12月28日，公司与湖南军信环保集团有限公司、上海浦东环保发展有限公司共同组建成立浦湘生物能源股份有限

公司，注册资本4亿元，其中湖南军信环保集团有限公司持股80%，上海浦东环保发展有限公司和永清环保分别持股10%。

长沙垃圾焚烧发电项目目前已经处于建设期，预计2017年底正式投产。截至本报告披露日，公司累计投入金额5750万元。

（四）收购MC2事项

永清环保股份有限公司 2017 年半年度报告全文

32

2016年10月21日，公司与加拿大土壤修复公司McMillan-McGee Corp（以下简称MC2）的主要股东签订了股权收购框架

性协议，公司拟收购MC2公司51%的股权。该事项公司已于2016年10月24日在巨潮资讯网进行了公告。截至本报告披露日，

公司已完成对MC2公司财务及法律情况的初步尽职调查，目前正组织国内外会计师事务所、审计事务所对MC2公司2016年

年度财务报表进行详细审计，并将根据审计结果安排进一步工作。

（五）光伏公司收购事项

2017年5月15日，公司收购湖南昌辉电力科技开发有限公司、湖南兴益新能源开发有限公司，并由湖南昌辉电力科技开

发有限公司、湖南兴益新能源开发有限公司共同控股的子公司益阳菱角岔光伏电力开发有限公司作为项目公司投资建设益阳

菱角岔光伏20 MW项目，目前已经并网发电。

2017年6月19日，公司收购郴州兴胜光伏发电有限公司，并投资建设郴州兴胜光伏5MW项目，目前已经并网发电。

十七、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

永清环保股份有限公司 2017 年半年度报告全文

33

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 55,010,696 8.48% 0 0 0 -1,266,107 -1,266,107 53,744,589 8.29%

2、国有法人持股 2,821,305 0.44%   2,821,305 0.44%

3、其他内资持股 52,189,391 8.04%   -1,266,107 -1,266,107 50,923,284 7.85%

其中：境内法人持股 35,407,380 5.46%   35,407,380 5.46%

   境内自然人持股 16,782,011 2.58%   -1,266,107 -1,266,107 15,515,904 2.39%

二、无限售条件股份 593,531,589 91.52% 0 0 0 1,266,107 1,266,107 594,797,696 91.71%

1、人民币普通股 593,531,589 91.52% 0 0 0 1,266,107 1,266,107 594,797,696 91.71%

三、股份总数 648,542,285 100.00% 0 0 0 0 0 648,542,285 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、有限售条件股份变化情况

（1）股权激励限售股减少2,503,260股

2017年1月13日，公司2015年限制性股票激励计划首次授予的限制性股票第一个解锁期可解锁股份上市流通，因郭倩琪、

黎海靓2人离职，其所持授予未解锁股权激励限售股共计12,000股未解锁，其余公司195人共计2,503,260股解锁解除限售,减少

股权激励限售股2,503,260股。

（2）高管锁定股增加1,237,153股

①2017年1月13日，公司2015年限制性股票激励计划首次授予的限制性股票第一个解锁期可解锁股份上市流通，公司董

事申晓东、冯延林、刘佳、刘仁和、董事会秘书熊素勤共计认购的股权激励限售股解锁744,030股，但其实际上市流通股份

总数已经达到其所持公司股份总数的 25%，因此，上述5人股权激励解锁的744,030股由股权激励限售股转为高管锁定股，因

此高管锁定股增加744,030股。

②2017年1月13日，公司2015年限制性股票激励计划首次授予的限制性股票第一个解锁期可解锁股份上市流通，公司董

事王峰、财务总监刘敏所持股权激励限售股分别解锁33,300 股、37,800 股，本次按其所持公司股份总数的25%为实际可上

市流通股份，实际可上市流通股份数量分别为27,750股、31,500股。其余股权激励解锁的合计11,850股由股权激励限售股转